
COMUNE DI AGAZZANO
PROVINCIA DI PIACENZA

Determinazione  n. 36    del  10-04-2018    (N. settoriale 3)

Oggetto:AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE COATTIVA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU), DELLA TASSA
SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) E DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI), DELLA
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA, DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE
ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE, COMPRESO IL SERVIZIO NOTIFICHE
PER IL COMUNE DI AGAZZANO (PC) - CIG 72912322FD: AGGIUDICAZIONE,
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE

Settore: FINANZIARIO

              L’anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese aprile, nella sede
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del servizio Sig. CORRADO TODESCHI, nell’esercizio delle proprie
funzioni,  adotta il presente provvedimento:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

l’atto C.P. n. 12 del 22/12/2014, con cui il Consiglio Provinciale approvava il Regolamento della�
Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);
l’atto C.P. n. 13 del 22/12/2014, con cui lo stesso Consiglio approvava lo schema di Convenzione�
disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;
la Convenzione stipulata fra il Comune di Agazzano e la Centrale Unica di Committenza della�
Provincia di Piacenza, registrata al n. 191 del 05/02/2015 del Registro delle Scritture Private della
Provincia di Piacenza (prot. n.  7549);

Richiamata la propria Determinazione n. 281 del 4/12/2017, con la quale il sottoscritto, in qualità di RUP
ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, in forza del Decreto Sindacale n. 21 del 30/06/2017, determinava, fra
l’altro:

di procedere all’indizione, in qualità di RUP del centro di costo “Comune di Agazzano” della predetta�
Centrale Unica di Committenza, della procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi degli artt. 3
comma 1, lett sss), 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di
accertamento e riscossione coattiva dell’imposta municipale unica (IMU), della tassa sui servizi
indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), della riscossione coattiva delle sanzioni
amministrative per violazioni al codice della strada, del servizio di riscossione coattiva di tutte le



entrate tributarie ed extratributarie, compreso il servizio notifiche, per il Comune di Agazzano (PC) -
CIG 72912322FD;
di demandare l’espletamento della predetta procedura alla suddetta CUC, ai sensi della convenzione�
sopra richiamata;
di individuare quale criterio di aggiudicazione della predetta concessione quello dell’offerta�
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 12 del D.Lgs. 50/2016;
di individuare, altresì, quale Responsabile della fase di affidamento della procedura la dott.ssa Elena�
Malchiodi, in qualità di Titolare della P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di
Piacenza, la cui titolarità è stata alla stessa conferita con Determinazione n. 956 del 12/10/2017 del
Dirigente del Servizio Bilancio, Patrimonio ed Acquisti della Provincia di Piacenza;
di approvare i documenti di gara predisposti in collaborazione con la Centrale Unica di Committenza�
della Provincia di Piacenza;
di stabilire che il contratto si perfezionerà nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del�
D.Lgs. 50/2016;
di dare atto che:�

ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 questo Ente si riserva di chiedere, sotto riserva di
legge, l'esecuzione anticipata del contratto;
su richiesta del Comune l’aggiudicatario è tenuto ad attivare il servizio anche nelle more della
stipula del contratto;
di provvedere alle pubblicazioni del bando e dell’esito di gara come segue:

sulla GURI (V serie speciale) da parte della Centrale Unica di Committenza della Provincia dio
Piacenza, che ne sosterrà i costi, fermo restando il rimborso da parte dell’aggiudicatario;
sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna) che assolve ancheo
l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero
dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;
sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Centrale di Committenza, nonché sulo
sito Internet di questo Comune all’Albo Pretorio on line e nell’Amministrazione Trasparente
sezione Bandi di gara e Contratti;

di imputare:�

la spesa complessiva, desumibile dal quadro economico del progetto, pari ad € 135.720,00, al
capitolo 175 del bilancio 2017/2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del
30/03/2017;
la spesa di € 30,00 relativa alla contribuzione a favore dell’ANAC al capitolo 90;

Considerato che la Responsabile della Fase di Affidamento, ha provveduto con proprio atto DD n. 93 del
1/02/2018 ad ammettere alle successive fasi di apertura e valutazione delle offerte tecnica ed economica, la
società I.C.A. s.r.l., unico concorrente in gara, come risulta da apposito verbale datato 31/01/2018 ore 9.30
(in atti);

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 144 del 16/02/2018 con la quale il Dirigente del Servizio
Bilancio Patrimonio e Acquisti della Provincia di Piacenza:

 ha preso atto:�

della scadenza del termine fissato nei documenti di gara per la presentazione delle offerte (oreo
12:00 del 29/01/2018);

dell’arrivo al protocollo dell’Ente, entro il suddetto termine, di n. 1 plico presentato da I.C.A.o
s.r.l. con sede in Roma - prot. n. 2160 del 29/01/2018;

della necessità di procedere, pertanto, come previsto dall’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016,o
alla nomina della Commissione giudicatrice relativa all’appalto di cui trattasi, al fine della
valutazione dell’offerta pervenuta, dal punto di vista tecnico ed economico, secondo le modalità
e i criteri indicati nell'apposita sezione del Disciplinare di gara;

ha proceduto, conseguentemente, sia ai sensi sia dell’art. 77 c. 12 che dell’art. 216 c. 12 del D.Lgs.�
50/2016, nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del
2/9/2016 ad oggetto: “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri”, alla nomina della predetta
Commissione giudicatrice;

Rilevato:

 che la Commissione giudicatrice ha proceduto:�

in seduta pubblica (ore 9,00 del 23/02/2018) all’apertura della busta “B” contenente l’offerta
tecnica (verbale in atti);



in seduta riservata, il 23/02/2018 alle ore 9,15, come risulta da apposito verbale (in atti), alla
valutazione della predetta offerta;
in seduta pubblica del 23/02/2018, ore 10,30, di cui è stato redatto apposito verbale (in atti), alle
seguenti attività:

all’apertura della busta “C” contenente l’offerta economica;-
alla valutazione della stessa;-
alla dichiarazione di validità e convenienza complessiva dell’offerta presentata dall’unica-
concorrente in gara;
alla proposta di aggiudicazione della concessione in oggetto alla società I.C.A. s.r.l. con sede-
a Roma;

Dato atto che spetta al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune,
approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale datato 23/02/2018 (ore 10,30),
provvedendo all'adozione della Determinazione di Aggiudicazione;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel più volte citato verbale del 23/02/2018
(ore 10,30), aggiudicando il servizio di cui trattasi alla Società I.C.A. s.r.l. con sede a Roma – C.F.
02478610583 – P.I. 01062951007, alle condizioni normative previste nei documenti di gara, così
come modificate ed integrate dalle offerte tecnica ed economica della società medesima, fermo in
particolare lo sconto dell’11% sui valori posti a base di gara;

Precisato:

che si darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;�
che si provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura come segue:�

sulla GURI (V serie speciale) da parte della Centrale Unica di Committenza della Provincia dio
Piacenza, che ne sosterrà i costi, fermo restando il rimborso da parte dell’aggiudicatario;
sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna) che assolve ancheo
l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero
dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;
sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Centrale di Committenza, nonché sulo
sito Internet di questo Comune all’Albo Pretorio on line e nell’Amministrazione Trasparente
sezione Bandi di gara e Contratti;

che, come previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’esito della presente procedura verrà pubblicato�
sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza nella sezione dedicata alla Centrale Unica di
Committenza, sottosezioni “Bandi Avvisi ed Esiti” e “Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 50/2016”, nonché
sul sito internet istituzionale del Comune di Agazzano in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23
e 37 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);
che il relativo contratto si perfezionerà nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del�
D.Lgs. 50/2016;
che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, non si applica al presente�
affidamento il termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

Considerato:

che le verifiche avviate, mediante il sistema AVCPass dell’ANAC, circa il possesso dei requisiti di�
ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati
dalla Società ICA s.r.l., hanno dato esito positivo, ossia regolare;
che, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm. risulta possibile�
procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione della concessione di cui trattasi;

Dato atto che per quanto concerne la parte contabile, i necessari impegni di spesa sono stati assunti con il
provvedimento di indizione della gara (DD n. 281 del 4/12/2017);

Richiamati:

il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.ii.mm;�
il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,�
modificato ed integrato;
il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza)�

il vigente Regolamento comunale di Organizzazione;�

il vigente Regolamento comunale di Contabilità;�

il vigente Statuto del Comune;�

DISPONE



Per quanto indicato in narrativa:

prendere atto dei verbali, sotto indicati, relativi alle sedute, pubbliche e riservata, tenute dalla1.
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, tecnica ed economica, presentate dalla
società I.C.A. s.r.l. relativamente all’affidamento in concessione del servizio di accertamento e
riscossione coattiva dell’imposta municipale unica (IMU), della tassa sui servizi indivisibili (TASI) e
della tassa sui rifiuti (TARI), della riscossione coattiva delle sanzioni amministrative per violazioni al
codice della strada, del servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie ed extratributarie,
compreso il servizio notifiche per il Comune di Agazzano (PC) -  CIG 72912322FD:

in seduta pubblica (ore 9,00 del 23/02/2018) per l’apertura della busta “B” contenenteo
l’offerta tecnica;
in seduta riservata, il 23/02/2018 alle ore 9,15, per la valutazione della predetta offerta;o
in seduta pubblica del 23/02/2018, ore 10,30, per:o

l’apertura della busta “C” contenente l’offerta economica;
la valutazione della stessa;
la dichiarazione di validità e convenienza complessiva dell’offerta presentata
dall’unica concorrente in gara;
la proposta di aggiudicazione della concessione in oggetto alla società I.C.A. s.r.l.
con sede a Roma;

di approvare la suddetta proposta di aggiudicazione;2.

di aggiudicare, pertanto, la concessione del suddetto servizio alla Società I.C.A. s.r.l. con sede a3.
Roma – C.F. 02478610583 – P.I. 01062951007, unica concorrente in gara, ma avendo
comunque la stessa presentato un’offerta giudicata complessivamente validità e conveniente per
questo Comune;

di dichiarare, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la predetta aggiudicazione efficace,4.
avendo dato esito regolare le verifiche eseguite circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di
ideneità professionale, nonché quelli di capacità economico-finanziari e tecnico-professionali,
dichiarati dalla Società aggiudicataria in sede di gara;

che il contratto sarà regolato in particolare:5.

dal D.Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm.;o

dal Capitolato Speciale, integrato e modificato dall’offerta tecnica della società aggiudicataria,o
nonché dall’offerta economica, fermo in particolare lo sconto dell’11% sui valori fissati a base di
gara;

che il relativo contratto si perfezionerà nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del6.
D.Lgs.   50/2016;

di dare atto che ricorrendo, relativamente all'appalto di cui trattasi, la fattispecie prevista dall'art. 32,7.
c. 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 del
medesimo articolo;

di dare corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;8.

che si provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura come segue:9.

sulla GURI (V serie speciale) da parte della Centrale Unica di Committenza della Provincia dio
Piacenza, che ne sosterrà i costi, fermo restando il rimborso da parte dell’aggiudicatario;
sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), che assolve ancheo
l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero
dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;
sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Centrale di Committenza, nonché sulo
sito Internet di questo Comune all’Albo Pretorio on line e nell’Amministrazione Trasparente
sezione Bandi di gara e Contratti;

di procedere, come previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’esito della10.
presente procedura sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza nell’apposita sezione
dedicata della Centrale Unica di Committenza, sottosezione “Bandi, avvisi ed Esiti e “Trasparenza –
Art. 29 D.Lgs. 50/2016”, nonché sul sito internet istituzionale del Comune di Agazzano in osservanza
di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

di dare atto che per quanto concerne la parte contabile, i necessari impegni di spesa sono stati11.



assunti con il provvedimento di indizione della gara (DD n. 281 del 4/12/2017);

di dare atto altresì che lo scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non si trova12.
in condizione di conflitto d’interesse ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 42, nonchè ai sensi del vigente
Piano Anticorruzione, e specificatamente che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai
sensi degli art. 6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura,
anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle13.
competenze assegnate alla scrivente Struttura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 TODESCHI CORRADO

PARERE:  In attesa in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 10-04-2018 Il Responsabile del servizio
TODESCHI CORRADO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 co. 1 L. 69/2009, la presente determinazione viene oggi
pubblicata sul sito web del comune di Agazzano (www.comune.agazzano.pc.it) per
quindici giorni consecutivi.

http://www.comune.agazzano.pc.it

